



WIOSENNY KONKURS „GAZETY NOWEJ”.

OPRÓCZ POLONEZA, DO WYGRANIA WIELE ATRAKCYJNYCH NAGRÓD.

M.IN. KOMPUTER „SCHNEIDER”, ANTENA SATELITARNA, GRY TELEWIZYJNE, BON „PROGRESJA”.

KUPON STR. 5



**Jutro „Zarska”
dodatek
dla mieszkańców
Zar i okolic**

Zielonogórska GAZETA NOWA

Środa 28.04.1993 nr 82 (660) nr indeksu 350788 wyd. 1 1.400 zł

Dziś imieniny

PAWŁA, LUDWIKA,
FAUSTYNY

* 4.12-19.00 POGODA

Pogodnie. W ciągu dnia możliwy wzrost zachmurzenia. Temperatura minimalna od 13 do 17 C, maksymalna od 19 do 25. Wiatr umiarkowany, wschodnio-południowy.

Kolej na kolej (regionalna)

23 maja bieżącego roku, w dniu zmiany rozkładu jazdy PKP, ruszy Lubuska Kolej Regionalna, poinformował nas wczoraj dyrektor LKR Tadeusz Tomczak. Jeśli, odpukać, nie stanie na przeszkodzie, duńskie „srebrne strzały” wreszcie pojedą po naszych torach. Będzie to pierwsza w kraju, a także w Europie Środkowo-Wschodniej kolej regionalna.

Przypomnijmy, że LKR jest spółka, w której 210 udziałów ma Urząd Wojewódzki, gminy — Jasień i Sulechów po jednym udziale, a dwa — firma „Autodele” z Danii, Tabor — 10 lokomotyw i 29 wagonów wraz z częściami zamiennymi kupiono od Duńskich Kolei Państwowych.

Pociągi LKR mają obsługiwać szereg odcinków w województwie zielonogórskim m.in. z Czerwińska do Łeknicy przez Zieloną Górę, Żagań, Żary, z Zielonej Góry do Sieniawy Lubuskiej przez Sulechów, Zbąszyn, Łagów, z Czer-

więska do Niegosławic przez Sulechów, Wolsztyn, Nowa Sól i Kozuchów, a od 3 lipca do 17 października z Zielonej Góry do Karpacza przez Nowogród i Żary.

Jak nam powiedział dyrektor Tomczak przyszłość kolei należy właśnie do takich jak LKR lokalnych przewoźników. Odciażą budżet centralny z dotacji na rzecz Polskich Kolei Państwowych, a równocześnie świadczyć będą usługi przewozowe na rzecz lokalnych samorządów.

Jutro o tym pionierskim przedsięwzięciu napiszemy więcej.
Jacek PATAŁAS

Jeżeli Sejm zaaprobuje dziś zmiany w ustawie o drogach publicznych, to wkrótce powstaną w Polsce...

Płatne autostrady

Pomysł narodził się w Okręgowej Dyrekcji Dróg Publicznych w Zielonej Górze. Zainteresował się nim poseł prof. Tadeusz Biliński. Do prac nad projektem nowej ustawy włączyła się Generalna Dyrekcja Dróg Publicznych oraz Ministerstwo Transportu i Gospodarki Wodnej, poparło go wielu posłów z różnych klubów.



Fot. Marek Woźniak

Dziś o godzinie 19.00 Sejm będzie głosował nad poprawkami Senatu. Wszystko wskazuje na to, że ustawa przewidująca budowę w Polsce płatnych autostrad zostanie przyjęta.

— Bez sieci dobrych, szybkich dróg rozwój gospodarczy jest niemożliwy — mówi Tadeusz Biliński, który od początku był połem sprawodawcą.

Średnia prędkość jazdy na dro-

gach jednojezdniowych wynosi za ledwie 40-50 km/h, a na autostradach sięga 80-90 km. Zmniejsza się jednocześnie ilość wypadków (o 65-85 proc.) i maleje zanieczyszczenie środowiska.

Planowana jest budowa autostrad: A-1 (Gdańsk — Toruń — Częstochowa — Kraków — Słowa-

cja), A-2 (Berlin — Poznań — Warszawa — Moskwa), A-3 (Szczecin — Zielona Góra — Czechy), A-4 (Zgorzelec — Wrocław — Katowice — Kraków — Tarnów — Medyka). Łącznie — 1971 kilometrów.
(mas)

Czytaj też str. 5.

Podatki na finiszu

PIT-y pod lupą

Jak wynika z oświadczeń składanych do końca grudnia '92, tylko około 30 procent podatników zamierzało rozliczyć się w swoim zakładzie pracy. Pozostali musieli rozliczyć do urzędu.

— Ludzie zawiędli. Czekaliśmy na nich już od 1 stycznia, ale większość rozliczała się w ostatnich dniach — mówi Janina Karaszewska, kierowniczka referatu podatku dochodowego od osób fizycznych spoza działalności gospodarczej w Urzędzie Skarbowym w Zielonej Górze. Wcześniej składały zeznania osoby, które liczyły na zwrot części pobranych zaliczek.

— Prawo jest łaskawsze dla bogatych — twierdzi jedna z rozliczających się osób. — Mogą uzyskać ulgi z tytułu budowy domu czy zakupu działki budowlanej albo kupić zwolnione od podatku obligacje skarbu państwa. Biedni płacą wszystko.



Fot. Archiwum

Ale najubożsi też starali się o ulgi — choćby za składkę na Komitet Rodzicielski. Nawet dla tak niewielkiej kwoty ludzie zdecydowali się na rozliczanie w Urzędzie Skarbowym.

Ocena, jakie wydatki można wpisać w rubryce „ulgi”, rodziła największą wątpliwość. Czy np. osoba niewidoma może wpisać zakup pralki do ulgi z tytułu rehabilitacji? — pyta podatnik telefonujący do Urzędu Skarbowego. Otrzymuje odpowiedź, że pralki do ulg wpi-

sać nie inoże, ale mógłby np. magnetofon. Koszt pobytu na turnusie sanatoryjnym można wpisać jako ulgę, ale leczenia niepełnosprawnego dziecka w prywatnej klinice — już nie. Przeoczenie ustawodawcy czy świadome pominięcie z uwagi na koszty leczenia?
cd str. 2

100 milionów dla celników

Sześciu celników z przejść granicznych w Olszynie i Świecku otrzymało nagrody w wysokości 100 milionów zł za wykrycie prób przemytu cezu i alkoholu. Celnik zarabia średnio 5,5 mln zł, za wykrycie przemytu może otrzymać premię w wysokości 30 proc. kontrabandy. Wczorajsze nagrody, przyznane przez prezesa Głównego Urzędu Celnego są do tej pory najwyższymi.
(tek)

Lewandowski: Po odrzuceniu PPP podam się do dymisji

Minister przekształceń własnościowych, Janusz Lewandowski zapowiada, że poda się do dymisji, jeśli nowa wersja powszechnej prywatyzacji nie uzyska akceptacji Sejmu. Drugie czytanie projektu ustawy planowane jest na czwartek (29 bm.).

Na wczorajszej konferencji prasowej J. Lewandowski nie wykluczył również wystąpienia liberałów z koalicji (co zresztą ugrupowanie zapowiadało wcześniej), jeśli Sejm odrzuci projekt ustawy o narodowych funduszach inwestycyjnych i ich prywatyzacji.

Zaznaczył jednak, że nie chce wypowiadać się w imieniu całego klubu. W jego ocenie głosowanie nad tym projektem będzie politycznym testem dla parlamentu. „Ujawni czy krytycy są otwarci na argumenty zwolenników programu, w tym głównie przedsiębiorstw oczekujących na PPP, czy dla wygody politycznej zdecydowali się na poświęcenie programu” — powiedział Lewandowski.

Zdaniem resortu, największym zagrożeniem dla PPP jest wniosek mniejszości, złożony przez ZChN i KPN, przywracający uczestnictwo dzieci w PPP.
(PAP)

Akcja trwała dziesięć minut

W oddziale Wielkopolskiego Banku Kredytowego w Słubicach sprzedaż akcji WBK rozpoczęła się wczoraj o godz. 8.00, a zakończono dziesięć minut później. Cały „przydział”, tysiąc akcji kupiły dwie osoby. W oddziale w Zielonej Górze było 9 tysięcy akcji. Wystarczyło ich dla kilkunastu chętnych. Rekordzista nabył kilka tysięcy akcji, po 115 tys. złotych każda.

Pani Jadwiga Pyżewicz dyrektor i pani Krystyna Dzieńdziora, główna księgowa zielonogórskiego oddziału WBK nie mogły zdradzić dokładnej liczby akcji kupionych przez niego. Powiedziały tylko, że ogółem było 9 tysięcy. Najpiękniej „poszły” cztery tysiące, a po dłuższej przerwie okaza-

ło się, że pulę zwiększono o 5 tysięcy. O godzinie 11.30 nie było już żadnej. Wygrali najwytrwalsi, między innymi ci, którzy przed bankiem stali dwie doby. Doczekali się.

W legnickim oddziale WBK, 2000 akcji, wszystkie jakie oddział otrzymał, wyprzedano w ciągu niecałej godziny, poinformował jego dyrektor Marian Link. 90 proc. klientów mających nadzieję, że coś „uszekną”, odeszło z kwitkiem.

Dyrektorzy oddziałów powiedzieli nam, że sprzedaż przebiegała bez zakłóceń, przestrzegano kolejności zapisanej przez komitety kolejkowe, a ludzie cierpliwi czekali. Zdecydowana większość, jak się potem okazało, całkiem niepotrzebnie.
Jacek PATAŁAS, (kaja), Nik.

Andrzej Buda z Głogowa w gronie laureatów olimpiady filozoficznej

Z filozofią za pan brat

W ubiegły piątek i sobotę w Warszawie odbyły się finały V Centralnej Olimpiady Filozoficznej. Wśród 103 uczniów szkół średnich z całej Polski byli Andrzej Buda i Tomasz Szymański, uczniowie II LO w Głogowie. W eliminacjach piśmiennych głogowianie zdobyli po 25 punktów i zakwalifikowali się do finału ustnego. Startowało w nim 41 osób. Po finale

ustnym okazało się, że Andrzej Buda znalazł się w gronie 17 laureatów olimpiady, zajmując 14 miejsce. 29 maja w Warszawie odbędzie się uroczyste wręczenie nagród.

Obaj głogowianie są uczniami klas maturalnych. 12 maja czekają ich pierwsze egzaminy. Andrzej Buda chce studiować informatykę, natomiast Tomasz Szymański fizykę. (wim)

W Niemczech pobito polskiego kierowcę

Kierowca polskiej ciężarówki należącej do PKS został ciężko pobity w nocy z 25 na 26 bm. przez innych kierowców, oczekujących w kolejce na wjazd do Polski po niemieckiej stronie przejścia w Olszynie (woj. zielonogórskie) — poinformowała wczoraj powołując się na wiadomość otrzymaną od niemieckich służb celnych, Kazimiera Czołhan, naczelnik działu ogólnego Urzędu Celnego w Rzepinie (woj. gorzowskie). Kierowca odwieziony został do szpitala w Niemczech z licznymi obrażeniami. Na razie nie są znane okoliczności zajścia.

Na środkowym odcinku zachodniej granicy czas oczekiwania na odprawę ciężarówek sięga ostatnio 20 godzin.
(PAP)

CYRK „PRAGA”

z Czechosłowacji
Plac przy
ul. Wyszyńskiego
w Zielonej Górze
od 1.05 do 3.05 br.

W programie:
pokazy tresury
niedźwiedzi,
kucyków,
lam, kóz,
małp, psów
i wiele innych
cyrkowych
atrakcji.

Zapraszamy

PAP -em po mapie

Węgry odrzucają warunki EWG

BUDAPESZT. Węgry odrzuciły część warunków, od których Wspólnota Europejska uzależniła ponowne otwarcie swego rynku dla eksportu węgierskich zwierząt oraz mięsa.

Pierwsza Francuzka — kapitan

PARYŻ. 30-letnia Francuzka Dominique Magne już w czwartek br. zostanie pierwszą kobietą, która dostąpi zaszczytu dowodzenia jednostką francuskiej marynarki wojennej.

Córka prezydenta Zelewa popelnila samobójstwo?

SOFIA. Bułgarska prasa rozpisuje się we wczorajszych wydaniach o niespodziewanej śmierci młodszej córki prezydenta Zelewa, 22-letniej Jordanki.

Po referendum w Rosji

MOSKWA. 58,09 proc. Rosjan, którzy wzięli udział w niedzielnym referendum, wyraziło zaufanie do prezydenta Borysa Jelcyna — powiedział wczoraj na konferencji prasowej szef komisji wyborczej Wasilij Kazakow.

Mieszkanie zamienił w celę więzienną

LONDYN. Polak, który był więzieniem w czasie II wojny światowej i którego przesładowały wspomnienia tamtych wydarzeń, zmarł w swoim londyńskim mieszkaniu, które zamienił w celę więzienną.

NATO sceptycznie o interwencji w Bośni

BRUKSELA. Podkreślając, że wojskowi z NATO nie zostali upowaznieni przez polityków do przygotowania konkretnych, szczegółowych planów jakichkolwiek działań wojskowych w Bośni i Hercegowinie, szef Komitetu Wojskowego NATO, marszałek Richard Vincent wyraził wczoraj wiele wątpliwości wobec „hipotetycznej” operacji wojskowej.

Kuba nie chce embarga gospodarczego

HAWANA. Przewodniczący parlamentu kubańskiego Ricardo Alarcon wezwał w poniedziałek rząd Billa Clintona do zniesienia długoletniego amerykańskiego embarga gospodarczego wobec Kuby.

Zjazd „zielonych” ministrów

LUCERNA. Program doraźnej pomocy dla krajów Europy Środkowej i Wschodniej w dziedzinie ochrony środowiska będzie głównym punktem obrad ogólnoeuropejskiej konferencji na szczeblu ministerialnym, która rozpoczyna się dzisiaj w Lucernie (Szwajcaria).

Japonia przeciwko rosyjskim odpadom

SAPPORO. Władze drugiej co do wielkości japońskiej wyspy Hokkaido zażądały wczoraj od Rosji natychmiastowego zaprzestania składowania odpadów nuklearnych w Morzu Japońskim.

Nalagowcy — Chińczycy

PEKIN. Chińczycy mają blisko 300 milionów palaczy, którzy przekroczyli piętnasty rok życia, tj. 35 proc. ludności całego kraju.

„Polacy lubią bigos”

Prezydent Lech Wałęsa powiedział wczoraj, że popiera pomysł „Solidarności” o powszechnym referendum w sprawie prywatyzacji.

Prezydent zapytany, czy poprze koalicję ZChN, PSL i KPN jeśli upadnie rząd Suchockiej odpowiedział: „Polacy lubią bigos i dlatego takie bigosy są możliwe w Polsce”.

Hanna Suchocka dobrze się ubiera

Za bardzo dobrze ubraną uznała premier Hannę Suchocką przebijającą w Polsce pani Aenne Burda, wydawca jednego z najpopularniejszych w świecie magazynów mody „Burda Moden”.

Wczoraj Rada Ministrów zaakceptowała założenia reformy administracji publicznej, przygotowane w URM pod kierunkiem min. Michała Kuleszy.

„Tak” dla powiatów

Opinie gmin, sejmików samorządowych i wojewodów na temat ich usytuowania mają dotrzeć do URM do końca bm.

„Więcej — to absurd z punktu widzenia zarządzania. Wybór jednej z tych koncepcji będzie polityczną decyzją Sejmu. O ile gminy i powiaty to głównie sprawa interesu lokalnego, o

PIT-y pod lupą

Opóźnienia w składaniu zeznań podatkowych spowodował ZUS, który nie tylko nie zebrał na czas oświadczeń dotyczących sposobu rozliczeń (Ministerstwo Finansów musiało przesunąć termin do końca stycznia), ale też ze spóźnieniem wysłał do emerytów i rencistów informacje o osiągniętych przez nich dochodach.

Największą zmartwienie zmienia nie zeznań podatkowych — skarży się Janina Karaszewska. — Czasem decydują się na to osoby, które już zostały rozliczone i którym zwrócić należy. To komplikuje pracę. Kłopot jest także z PIT-ami przysyłanymi

cd ze str. 1

W Urzędzie Skarbowych sprawdza się na razie tylko kompletność i poprawność rachunkową składanych dokumentów. Weryfikacja merytoryczna nastąpi po zakończeniu zbierania PIT-ów.

Marszałek o rzeczniku

Marszałek Sejmu, Wiesław Chrzanowski, poinformował wczorajszym posiedzeniu Prezydium Sejmu, że wniosek o odwołanie z funkcji Rzecznika Praw Obywatelskich prof. Tadeusza Zielińskiego rozpatrzy po debacie na temat rocznego sprawozdania z pracy prof. Zielińskiego.

Rzecznik złoży sprawozdanie najprawdopodobniej na pierwszym majowym posiedzeniu Sejmu — powiedział wicemarszałek Dariusz Wójcik.

W Warszawie za miejsce w pierwszej setce kolejkowców po akcje WKB SA, proponowano 25 mln zł. Chętnych do odstąpienia miejsca jednak nie było.

wykazal niewielkie dochody, nie powinien spać spokojnie.

Ustawa karno-skarbowa nakłada wysokie kary na nierzetelnych podatników. Niezłożenie zeznań we właściwym terminie zagrożone jest karą pieniężną od 200 tysięcy do 10 milionów złotych — mówi art. 110 tej ustawy.

Jeżeli uszczuplenie podatkowe nie przekroczy 5 mln złotych, to czyn ten jest zagrożony karą pieniężną od 200 tys. do 10 mln zł.

Jeżeli uszczuplenie przekroczy 5 mln, wówczas podatnikowi grozi kara od 1 do 250 milionów złotych.

Czy jednak uda się ukarać wszystkich podatkowych oszustów? Małgorzata STOLARSKA

Nieprawidłowa sprzedaż?

Komisja Papierów Wartościowych, w komunikacie przekazanym wczoraj Polskiej Agencji Prasowej poinformowała, że wszczęła postępowanie wyjaśniające „w związku z nieprawidłowościami, które wystąpiły w trakcie sprzedaży akcji Wielkopolskiego Banku Kredytowego SA.”

Bank Polska Kasa Opieki S.A. Centralne Biuro Maklerskie nie zgadza się oceną Komisji Papierów Wartościowych, że wystąpiły nieprawidłowości w sprzedaży akcji Wielkopolskiego Banku Kredytowego SA.

W sprawie zamachu na prezydenta

Urząd Ochrony Państwa skierował wczoraj do prokuratury wniosek o pociągnięcie do odpowiedzialności osoby winnej wprowadzenia w błąd organów ścigania w sprawie przygotowań do zamachu na Lecha Wałęsę.

Popoff powiedziała, że „jedna z osób występujących w tej sprawie złożyła fałszywe zeznanie; była to ta osoba, która złożyła do UOP meldunek o przygotowaniu do zamachu”.

Odmówiła jednak informacji, na czym miało polegać to fałszerstwo. Uchyliła się także od opowiedzi na pytanie, czy wprowadzenie w błąd UOP oznaczało, że nie było żadnych przygotowań do zamachu na życie prezydenta.

Prokuratura Marynarki Wojennej w Gdyni zarzuciła gen. armii Wojciechowi Jaruzelskiemu, że w grudniu 1970 r., „jako minister obrony narodowej, na polecenie Władysława Gomułki, wziął udział w organizowaniu działań, zmierzających do tłumienia wystąpień ludności Wybrzeża, godząc się na pozabawienie życia bliżej nieokreślonej liczby osób. Jaruzelski nie przyznał się do zarzucanych mu czynów.”

Polskie sankcje wobec nowej Jugosławii

Wczoraj o 6.00 rano weszła w życie rezolucja Rady Bezpieczeństwa NZ wprowadzająca zastrzeżone sankcje wobec Federalnej Republiki Jugosławii.

Jaruzelski brał udział w wypadkach 1970 r.?

Prokuratura Marynarki Wojennej w Gdyni zarzuciła gen. armii Wojciechowi Jaruzelskiemu, że w grudniu 1970 r., „jako minister obrony narodowej, na polecenie Władysława Gomułki, wziął udział w organizowaniu działań, zmierzających do tłumienia wystąpień ludności Wybrzeża, godząc się na pozabawienie życia bliżej nieokreślonej liczby osób. Jaruzelski nie przyznał się do zarzucanych mu czynów.”

Reporter zanotował

Znowu „fałszywki”. Siedem fałszywych banknotów ujawniono wczoraj w województwie zielonogórskim, w Gubinie, Świebodziu i na przejściu granicznym w Olszynie.

skór lisich ukradli w nocy z poniedziałku na wtorek nieznani sprawcy. Dom Mody „Ermitaż” w Zielonej Górze oszacował straty na 25 mln złotych.

Koleżance Zuzannie Stasiukiewicz wyrazy szczerzego współczucia z powodu tragicznej śmierci CÓRKI składają dyrekcji i współpracownicy Specjalnego Ośrodka Szkolno - Wychowawczego

Kto odwiedził „Ermitaż”? Zielona Góra. Trzy kurtki ze

Table with exchange rates for USD and DEM in Głogów and Gorzów Kantors, and contact info for Redaktor prowadzący Konrad Stanglewicz.

